
1 
 

Administraţie publică. Autorităţi locale 

 

1. Azi va fi votat bugetul Piteștiului / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8478 (20 

februarie 2020), p.4+foto. 

 

2. Buget de 463 milioane de lei la Pitești / Toma Florin. În: Impuls de Argeș. Anul 6, 

nr.206 (27 ianuarie-2 februarie 2020), p.2+foto. 

 

3. Buget pe sponci pentru Argeș în 2020 / Bădulescu Iulia. În: Ancheta. Anul IX (X), 

nr.627 (13-19 ianuarie 2020), p.2+foto. 

 

4. Finanțare pentru încărcarea mașinilor electrice / Articolul este semnat cu inițialele 

D.C. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8491 (10 martie 2020), p.2. 

 

5. Investiții finalizate în Pitești / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8473 (13 

februarie 2020), p.4+foto. 

 

6. Investiții finalizate la Pitești / Toma Florin. În: Impuls de Argeș. Anul 6, nr.207 (3-10 

februarie 2020), p.16+foto. 

 

7. Investiții importante în comuna Bradu / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XVI, 

nr.4828 (24 februarie 2020), p.3+foto. 

 

8. Investiții în unitățile de învățământ din Pitești / Toma Florin. În: Impuls de Argeș. 

Anul 6, nr.210 (24 februarie-1 martie 2020), p.19+foto. 

 

9. Investiții mari prevăzute în bugetul CJ Argeș pe 2020 / Articolul nu este semnat. În: 

Ancheta. Anul IX (X), nr.633 (24 februarie-1 martie 2020), p.16+foto. 

 

10. Proiectul de buget al Primăriei Pitești / Articolul este semnat cu inițialele C.Z. În: 

Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7704 (12 februarie 2020), p.2. 

 

11. Sală Polivalentă de 5.000 locuri! / Duinea Marius. În: Curierul zilei. Anul XXVI, 

nr.7692 (27 ianuarie 2020), p.6+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Adunări. Simpozioane. Congrese. Conferinţe. Colocvii. Forumuri 

 

12. ,,Actualitatea lui Eminescu la 170 de ani de la naștere” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul 

zilei. Anul XXVI, nr.7687 (20 ianuarie 2020), p.5+foto. 

 

13. 161 de ani de la Unirea Principatelor Române / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXVI, nr.7690 (23 ianuarie 2020), p.5. 

 

14. Carte / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8452 (14 

ianuarie 2020), p.2. 

 

15. Carte / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8481 (25 

februarie 2020), p.2. 

 

16. Cartea de la ora 12 / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7713 (25 februarie 

2020), p.5. 

 

17. Colocviu / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8460 (27 

ianuarie 2020), p.2. 

 

18. Colocviu / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7697 (3 februarie 2020), p.5. 

 

19. Medalion literar Mihail Ghițescu / Articolul este semnat cu inițialele D.G. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1327 (8-14 ianuarie 2020), p.9.  

 

20. Simpozion / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8456 

(20 ianuarie 2020), p.2. 

 

21. Simpozion / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8458 

(22 ianuarie 2020), p.2. 

 

22. Simpozion / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8460 

(27 ianuarie 2020), p.2. 

23. Simpozion / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7687 (20 ianuarie 2020), p.5. 

 

24. Simpozion dedicat Zilei Culturii Naționale / Articolul este semnat cu inițialele D.G. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1327 (8-14 ianuarie 2020), p.9.  

 

25. Simpozion național ,,Actualitatea lui Eminescu la 170 de ani de la naștere” / 

Articolul este semnat cu inițialele D.G. În: Jurnal de Argeș. Nr.1329 (22-28 ianuarie 

2020), p.9.  

 

26. Simpozion Național dedicat lui Eminescu la Centrul Cultural Pitești / Articolul nu 

este semnat. În: Ancheta. Anul IX (X), nr.628 (20-26 ianuarie 2020), p.16+foto. 

 

27. Simpozionul Național ,,Actualitatea lui Eminescu la 170 de ani de la naștere” / 

Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XVI, nr.4803 (20 ianuarie 2020), p.4+foto. 

 

 

 

 



3 
 

Aniversări. Comemorări. Ceremonii inaugurale 

 

 

28. 52 de ani de declararea municipiului Pitești / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în 

Argeş. Anul XIV, nr.600 (10-16 februarie 2020), p.15+foto. 

 

29. Ion Mihalache-57 de ani de la trecerea în neființă a marelui om politic / Articolul nu 

este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XIV, nr.600 (10-16 februarie 2020), p.15+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Biblioteci. Biblioteca Judeţeană „Dinicu Golescu” Argeş 

 

30. ,,Historia della Transilvania”–o carte veche de aproape patru secole, la Biblioteca 

Județeană / Tomescu Gabriela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1327 (8-14 ianuarie 2020), 

p.9+foto.  

 

31. ,,Sciencelab” / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, 

nr.8491 (10 martie 2020), p.2. 

 

32. ,,Școala altfel” / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, 

nr.8483 (27 februarie 2020), p.2. 

 

33. Atelier de făurit povești / Ivănoiu Iulia. În: Jurnal de Argeș. Nr.1331 (5-11februarie 

2020), p.12.  

 

34. Ateliere / Articolul este semnat cu inițialele D.M. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8473 (13 

februarie 2020), p.7. 

 

35. Biblioteca Județeană Argeș-eveniment la 170 de ani de la nașterea poetului Mihai 

Eminescu / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XIV, nr.596 (13-19 

ianuarie 2020), p.13+foto. 

 

36. Biblioteca te citește / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7722 (9 martie 

2020), p.5. 

 

37. Bullying / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8458 (22 

ianuarie 2020), p.2. 

 

38. Carte / Articolul este semnat cu inițialele D.M. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8473 (13 

februarie 2020), p.7. 

 

39. Cartea de la ora 12 / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7685 (16 ianuarie 

2020), p.5. 

 

40. Cărțile săptămânii / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1327 (8-14 ianuarie 2020), 

p.9.  

 

41. Cărțile săptămânii / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1330 (29 ianuarie-4 februarie 

2020), p.9.  

 

42. Cărțile săptămânii / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1330 (29 ianuarie-4 februarie 

2020), p.9.  

 

43. Cărțile săptămânii / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1331 (5-11februarie 2020), 

p.9.  

 

44. Cărțile săptămânii / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1334 (26 februarie-3 martie 

2020), p.9.  

 

45. Cărțile săptămânii / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1335 (4-10 martie 2020), p.9.  

 

 

 



5 
 

46. Cărțile săptămânii / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1336 (11-17 martie 2020), 

p.9.  

 

47. Cărțile săptămânii / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1337 (18-24 martie 2020), 

p.9.  

 

48. Cărțile săptămânii / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1328 (15-21 ianuarie 

2020), p.9.  

 

49. Cărțile săptămânii / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1329 (22-28 ianuarie 

2020), p.9.  

 

50. Cărțile săptămânii / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1332 (12-18 februarie 

2020), p.9.  

 

51. Cărțile săptămânii / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1333 (19-25 februarie 

2020), p.9.  

 

52. Cărțile săptămânii / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1333 (19-25 februarie 

2020), p.9.  

 

53. Citește! / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8452 (14 

ianuarie 2020), p.2. 

 

54. Citește! / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8490 (9 

martie 2020), p.2. 

 

55. Citim și povestim / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7701 (7 februarie 

2020), p.5. 

 

56. Curiozități / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8463 

(30 ianuarie 2020), p.2. 

 

57. De ziua ta, mămico! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7717 (2 martie 

2020), p.5. 

 

58. Descoperă Argeșul! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7713 (25 februarie 

2020), p.5. 

 

59. Dorel Vișan la Biblioteca Județeană / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, 

nr.7685 (16 ianuarie 2020), p.5. 

 

60. Eveniment special cu Dorel Vișan și Dumitru Constantin-Dulcan, la Biblioteca 

Județeană la împlinirea a 170 de ani de la nașterea lui Eminescu / Grigorescu Denis. 

În: Jurnal de Argeș. Nr.1328 (15-21 ianuarie 2020), p.9+foto.  

 

61. Hai-hui prin univers / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7712 (24 

februarie 2020), p.5. 

 

62. Întâlnire pe NeVe la bibliotecă / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1332 (12-18 

februarie 2020), p.9+foto.  

 

 



6 
 

63. Laborator / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8471 

(11 februarie 2020), p.2. 

 

64. Laboratorul de știință distractivă / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, 

nr.7702 (10 februarie 2020), p.5. 

 

65. Lectură / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8456 (20 

ianuarie 2020), p.2. 

 

66. Mămici / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8486 (3 

martie 2020), p.2. 

 

67. Mistere / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8464 (31 

ianuarie-2 februarie 2020), p.2. 

 

68. Ora să ȘTIM / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7721 (6 martie 2020), p.4. 

 

69. Piticlick / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7712 (24 februarie 2020), p.5. 

 

70. Povești / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8466 (4 

februarie 2020), p.2. 

 

71. Povești / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8464 (31 

ianuarie-2 februarie 2020), p.2. 

 

72. Relația de comunicare a bibliotecarului cu utilizatorii / Baciu Cristina. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1337 (18-24 martie 2020), p.9.  

 

73. Roma antică / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8478 

(20 februarie 2020), p.2. 

 

74. Să ne cunoaștem instituțiile de cultură! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, 

nr.7713 (25 februarie 2020), p.5. 

 

75. Sciencelab / Articolul este semnat cu inițialele S.M. În: Curierul zilei. Anul XXVI, 

nr.7723 (10 martie 2020), p.5. 

 

76. ScienceLab / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7685 (16 ianuarie 2020), 

p.5. 

 

77. ScienceLab-Laboratorul de știință Distractivă de la Biblioteca Județeană / Frîncu 

Carmen. În: Jurnal de Argeș. Nr.1334 (26 februarie-3 martie 2020), p.9+foto.  

 

78. Secretele corespondenței / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7713 (25 

februarie 2020), p.5. 

 

79. Școlare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8481 (25 

februarie 2020), p.2. 

 

80. Știință / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8454 (16 

ianuarie 2020), p.2. 

 

 

 



7 
 

81. ȘTIM / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8468 (6 

februarie 2020), p.2. 

82. ȘTIM / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8476 (18 

februarie 2020), p.2. 

 

83. ȘTIM / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8456 (20 

ianuarie 2020), p.2. 

 

84. ȘTIM / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8489 (6-8 

martie 2020), p.2. 

 

85. ȘTIM / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8488 (5 

martie 2020), p.2. 

 

86. Topul celor mai citite cărți, în 2019, la Biblioteca Județeană Argeș / Articolul nu este 

semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XIV, nr.596 (13-19 ianuarie 2020), p.13+foto. 

 

87. Umanoizi sau roboți / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, 

nr.8478 (20 februarie 2020), p.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Biserici și ierarhi 
 

88. Istoricul Bisericii ,,Sfânta Treime” din comuna Țițești / Articolul este semnat cu 

inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1335 (4-10 martie 2020), p.8.  

 

89. Secretele Mănăstirii Curtea de Argeș / Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal 

de Argeș. Nr.1328 (15-21 ianuarie 2020), p.8+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Concerte simfonice 

 

90. Concert pentru harpă la Filarmonica Pitești / Articolul este semnat cu inițialele.D.G. 

În: Jurnal de Argeș. Nr.1330 (29 ianuarie-4 februarie 2020), p.9+foto.  

 

91. Concert pentru harpă la Filarmonica Pitești / Articolul este semnat cu inițialele D.G. 

În: Jurnal de Argeș. Nr.1330 (29 ianuarie-4 februarie 2020), p.9+foto.  

 

92. Seară Beethoven la Filarmonica Pitești / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, 

nr.7690 (23 ianuarie 2020), p.5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Drumuri, şosele, autostrăzi, străzi 

 

93. Bani pentru drumul Poenari-Mihăești / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLIII, 

nr.8477 (19 februarie 2020), p.4+foto. 

 

94. Bani pentru un drum județean / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. Anul CXLIII, 

nr.8505 (27-29 martie 2020), p.5+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

Educaţie. Învăţământ. Cercetare 

 

95. ,,ZICI” la Biblioteca Orășenească Topoloveni / Articolul nu este semnat. În: Atitudine 

în Argeş. Anul XIV, nr.600 (10-16 februarie 2020), p.9+foto. 

 

96. Piteșteanul Andrei Vișoiu, despre performanța de la ,,Juvenes Translatores” / 

Andronachi Olga. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8468 (6 februarie 2020), p.7+foto. 

 

97. Un elev argeșean, câștigător al unui concurs european! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul 

zilei. Anul XXVI, nr.7697 (3 februarie 2020), p.2+foto. 

 

98. Un elev de la ,,Brătianu” reprezintă România la concursul de traducere organizat de 

Comisia Europeană / Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1331 (5-11februarie 2020), p.18+foto.  

 

99. Un elev din Pitești, primul la concursul european de traducere / Neagoe Mirela. În: 

Argeşul. Anul CXLIII, nr.8465 (3 februarie 2020), p.2+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

Expoziţii. Expoziţii temporare. Saloane. Târguri 

 

100. ,,Noir 17” / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, 

nr.8475 (17 februarie 2020), p.2. 

 

101. 160 de ani de la nașterea lui Cehov / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, 

nr.7698 (4 februarie 2020), p.5. 

 

102. Anton Cehov / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, 

nr.8459 (23-26 ianuarie 2020), p.2. 

 

103. Anton Pavlovici Cehov-160 de ani de la naștere / Tomescu Gabriela. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1331 (5-11februarie 2020), p.9+foto.  

 

104. Comemorare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, 

nr.8451 (13 ianuarie 2020), p.2. 

 

105. Constantin Brâncuși, celebrat la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” / 

Tomescu Gabriela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1334 (26 februarie-3 martie 2020), p.9+foto.  

 

106. Expoziția ,,Femei celebre”–un omagiu adus feminității / Tomescu Gabriela. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1336 (11-17 martie 2020), p.9+foto.  

 

107. Expoziție de mamifere la Muzeul Județean / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXVI, nr.7684 (15 ianuarie 2020), p.4+foto. 

108. Expoziție de manuscrise / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7687 (20 

ianuarie 2020), p.5. 

 

109. Expoziție de pictură a trei artiști / Articolul este semnat cu inițialele M.S. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1332 (12-18 februarie 2020), p.9.  

 

110. Expoziție de pictură NOIR / Articolul este semnat cu inițialele M.S. În: Curierul 

zilei. Anul XXVI, nr.7710 (20 februarie 2020), p.5+foto. 

 

111. Expoziție dedicată marelui critic literar-Titu Maiorescu, la 180 de ani de la 

nașterea sa / Tomescu Gabriela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1333 (19-25 februarie 2020), 

p.9+foto.  

 

112. Expoziție dedicată Unirii Principatelor Române și împlinirii a 200 de ani de la 

nașterea domnitorului Alexandru Ioan Cuza / Tomescu Gabriela. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1330 (29 ianuarie-4 februarie 2020), p.9+foto.  

 

113. Expoziție despre Titu Maiorescu / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, 

nr.7698 (4 februarie 2020), p.5. 

 

114. Femei celebre / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7722 (9 martie 

2020), p.5. 

 

115. Femei celebre / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7717 (2 martie 

2020), p.5. 

 

 

 



13 
 

116. In memoriam Silvestru  D. Voinescu / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, 

nr.7682 (13 ianuarie 2020), p.5. 

 

117. In memoriam / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, 

nr.8475 (17 februarie 2020), p.2. 

 

118. Manuscris / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, 

nr.8465 (3 februarie 2020), p.2. 

 

119. Manuscrisul, de la medieval la contemporan / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXVI, nr.7698 (4 februarie 2020), p.5. 

 

120. Manuscrisul-de la medieval la contemporan / Tomescu Gabriela. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1330 (29 ianuarie-4 februarie 2020), p.9+foto.  

 

121. Mărțișoare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, 

nr.8490 (9 martie 2020), p.2. 

 

122. Mărțișoarele primăverii / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7722 (9 

martie 2020), p.5. 

 

123. Nutria, ,,vedeta” lunii februarie la Muzeul Județean Argeș / Articolul este semnat 

cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8466 (4 februarie 2020), p.2+foto. 

 

124. O pictoriță de la Școala de Arte expune la Cercul Militar București / Articolul 

este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8452 (14 ianuarie 2020), 

p.2+foto. 

 

125. Reviste / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8451 

(13 ianuarie 2020), p.2. 

 

126. Sub pecetea lui Eminescu / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7682 

(13 ianuarie 2020), p.5. 

 

127. Tezaurul de secol al XVIII-lea, descoperit la Conțești / Articolul este semnat cu 

inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8449 (9 ianuarie 2020), p.2+foto. 

 

128. Tezaurul de secol al XVIII-lea, descoperit la Conțești-exponatul lunii ianuarie la 

Muzeul Județean Argeș / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XIV, 

nr.596 (13-19 ianuarie 2020), p.12+foto. 

 

129. Titu Maiorescu / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, 

nr.8465 (3 februarie 2020), p.2. 

 

130. Vernisaj la bibliotecă / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7707 (17 

februarie 2020), p.5. 

 

131. Ziua Națională a Culturii, la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / 

Tomescu Gabriela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1329 (22-28 ianuarie 2020), p.9+foto.  

 

 



14 
 

Informaţii din Uniunea Europeană 

 

132. ,,Umanoizi sau roboți?” / Ștefan Nicolescu Georgeta Elena. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1334 (26 februarie-3 martie 2020), p.9+foto.  

 

133. Campania de informare în mediul rural din județ privind drepturile și 

oportunitățile cetățenilor europeni / Panait Ionela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1333 (19-25 

februarie 2020), p.9+foto.  

 

134. Diversitatea europeană-excursie prin Europa / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXVI, nr.7712 (24 februarie 2020), p.5. 

 

135. Euro / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8475 

(17 februarie 2020), p.2. 

 

136. Euro / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8458 

(22 ianuarie 2020), p.2. 

 

137. Euro-monedă europeană / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7707 (17 

februarie 2020), p.5. 

 

138. Meserii / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8468 

(6 februarie 2020), p.2. 

 

139. Meserii / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8477 

(19 februarie 2020), p.2. 

 

140. Meserii în Europa / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7701 (7 

februarie 2020), p.5. 

 

141. Personalități / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, 

nr.8465 (3 februarie 2020), p.2. 

 

142. Personalități europene / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7697 (3 

februarie 2020), p.5. 

 

143. Rețele europene, oameni conectați / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, 

nr.7702 (10 februarie 2020), p.5. 

 

144. Seminar / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, 

nr.8462 (29 ianuarie 2020), p.2. 

 

145. Sesiune despre drepturile copilului / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, 

nr.7723 (10 martie 2020), p.5. 

 

 

 

 

 



15 
 

Interviuri 

 

146. ,,Ne întoarcem puțin la natura asta, că tot de la ea ni se trage, că prea ne-am 

bătut joc de ea!” / Bădulescu Iulia. În: Ancheta. Anul IX (X), nr.637 (23-29 martie 

2020), p.16+foto. 

 

147. Alex Găvan: ,,Din păcate, județul nostru este fruntaș la tăieri ilegale de pădure” 

/ Crângeanu Alina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1330 (29 ianuarie-4 februarie 2020), 

p.11+foto.  

 

148. Notărița Ana Stan, în lupta pentru Primăria Pitești: ,,Este necesară realizarea 

centurii de vest a municipiului” / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul 

XIV, nr.600 (10-16 februarie 2020), p.16+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

Istorie. Istorie locală 

 
149. Istoricul Mănăstirii Ciocanu din comuna Bughea de Jos / Articolul este semnat 

cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1331 (5-11februarie 2020), p.8+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

Lansări de carte. Lansări de periodice 

 

150. ,,Pitești. Portrete postume pentru prieteni”-de vânzare în librării și pe site-ul 

editurii / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XIV, nr.601 (17-23 

februarie 2020), p.17+foto. 

 

151. Astăzi, eveniment editorial la Biblioteca Județeană / Ivănoiu Iulia. În: Curierul 

zilei. Anul XXVI, nr.7703 (11 februarie 2020), p.5. 

 

152. Bibliotecă / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, 

nr.8483 (27 februarie 2020), p.2. 

 

153. Caricaturi / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, 

nr.8463 (30 ianuarie 2020), p.2. 

 

154. Carte / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8466 (4 

februarie 2020), p.2. 

 

155. Carte didactică, lansare la grădiniță / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: 

Argeşul. Anul CXLIII, nr.8467 (5 februarie 2020), p.2. 

 

156. Cartea de la ora 12 / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7699 (5 

februarie 2020), p.12. 

 

157. Cornel Popescu, managerul Muzeului Județean, și-a lansat cea de-a zecea carte 

/ Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XIV, nr.601 (17-23 februarie 

2020), p.16+foto. 

 

158. Culturală / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, 

nr.8471 (11 februarie 2020), p.2. 

 

159. Eleva Mara Onel a publicat încă două romane polițiste / Popescu Denisa. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1328 (15-21 ianuarie 2020), p.9+foto.  

 

160. Eveniment de excepție cu Dorel Vișan și Constantin Dulcan la Biblioteca 

Județeană Argeș / Tomescu Gabriela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1329 (22-28 ianuarie 

2020), p.9+foto.  

 

161. Eveniment editorial / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7687 (20 

ianuarie 2020), p.5. 

 

162. Eveniment special cu Ana Blandiana la Biblioteca Județeană Argeș / Popescu 

Denisa. În: Jurnal de Argeș. Nr.1335 (4-10 martie 2020), p.9+foto.  

 

163. Ioan Nelu Vișan lansează două cărți / Articolul este semnat cu inițialele M.S. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1331 (5-11februarie 2020), p.9+foto.  

 

164. Ion Popescu-Sireteanu călătorește discret spre noapte / Popescu Denisa. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1327 (8-14 ianuarie 2020), p.9+foto.  

 

 

 



18 
 

165. La Biblioteca Județeană Argeș a fost prezentată monografia propriei instituții / 

Articolul este semnat cu inițialele S.V. În: Atitudine în Argeş. Anul XIV, nr.603 (2-8 

martie 2020), p.9+foto. 

 

166. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8468 

(6 februarie 2020), p.2. 

 

167. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8461 

(28 ianuarie 2020), p.2. 

 

168. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8462 

(29 ianuarie 2020), p.2. 

 

169. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8456 

(20 ianuarie 2020), p.2. 

 

170. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8458 

(22 ianuarie 2020), p.2. 

 

171. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8452 

(14 ianuarie 2020), p.2. 

 

172. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8482 

(26 februarie 2020), p.2. 

 

173. Lansare de carte / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7697 (3 februarie 

2020), p.5. 

 

174. Lansare de carte / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7702 (10 

februarie 2020), p.5. 

 

175. Lansare de carte. ,,Poarta spre tine”-Marius Iulian Zinca / Popescu Denisa. În: 

Atitudine în Argeş. Anul XIV, nr.600 (10-16 februarie 2020), p.9+foto. 

 

176. Lansarea cărții de referință ,,Nihil Sine Deo” / Radu Bogdan. În: Curierul zilei. 

Anul XXVI, nr.7703 (11 februarie 2020), p.5+foto. 

 

177. Lansarea volumului monografic ,,Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș. 

File de cronică” / Tomescu Gabriela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1335 (4-10 martie 2020), 

p.9+foto.  

 

178. Marian Ilie își lansează un volum de poezie la Centrul Cultural Pitești / Articolul 

este semnat cu inițialele D.G. În: Jurnal de Argeș. Nr.1332 (12-18 februarie 2020), 

p.9+foto.  

 

179. Marius Iulian Zinca și poarta spre suferință / Popescu Denisa. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1332 (12-18 februarie 2020), p.9+foto.  

 

180. Marius Zinca lansează un volum bilingv de poezii / Articolul este semnat cu 

inițialele D.G. În: Jurnal de Argeș. Nr.1331 (5-11februarie 2020), p.9+foto.  

 

181. Nepotul lui Petre Țuțea, prezent la un eveniment la Biblioteca Județeană Argeș 

/ Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. Nr.1332 (12-18 februarie 2020), p.9+foto.  

 



19 
 

182. Poeme într-un vers și Haiku, în două noi volume sub semnătura lui Romulus 

Sălăgean / Articolul este semnat cu inițialele A.C. În: Jurnal de Argeș. Nr.1336 (11-17 

martie 2020), p.9+foto.  

 

183. Poeta Victoria Milescu își lansează ,,Porția de existență” la Pitești / Articolul este 

semnat cu inițialele D.G. În: Jurnal de Argeș. Nr.1331 (5-11februarie 2020), p.9+foto.  

 

184. Poetul Dan Rotaru, la cel de-al 38-lea volum / Articolul nu este semnat. În: 

Atitudine în Argeş. Anul XIV, nr.601 (17-23 februarie 2020), p.16+foto. 

 

185. Profesorul Marius Andreescu lansează o nouă carte / Articolul este semnat cu 

inițialele M.S. În: Jurnal de Argeș. Nr.1327 (8-14 ianuarie 2020), p.9+foto.  

 

186. Un volum inedit al filosofului Petre Țuțea / Articolul este semnat cu inițialele 

M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8470 (10 februarie 2020), p.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

Managementul instituţiilor. Conducere şi organizare 

 

187. Argeșean la conducerea Romsilva / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: 

Argeşul. Anul CXLIII, nr.8467 (5 februarie 2020), p.2+foto. 

 

188. Cristian Gentea, un nou mandat la șefia PSD Pitești / Articolul nu este semnat. În: 

Top. Anul XVI, nr.4801 (16 ianuarie 2020), p.3+foto. 

 

189. Doctorul Cârstoiu, din nou șef la ,,Universitar” / Articolul este semnat cu 

inițialele G.O. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8501 (24 martie 2020), p.2+foto. 

 

190. Dumitru Chirleșan, rector al UPIT încă patru ani / Articolul este semnat cu 

inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8477 (19 februarie 2020), p.2+foto. 

 

191. Emanuel Soare este noul prefect de Argeș / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul 

XVI, nr.4816 (6 februarie 2020), p.3+foto. 

 

192. Ion Samoilă, noul șef al ITM Argeș / Articolul este semnat cu inițialele M.D. În: 

Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7720 (5 martie 2020), p.2+foto. 

 

193. ITM Argeș are un nou șef / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. 

Anul CXLIII, nr.8460 (27 ianuarie 2020), p.2+foto. 

 

194. Șef nou la Finanțe / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8467 (5 februarie 

2020), p.2+foto. 

 

195. Un argeșean a fost numit directorul Romsilva / Crângeanu Alina. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1331 (5-11februarie 2020), p.20+foto.  

 

196. Un argeșean, șef la Oficiul Național pentru Jocurile de Noroc / Articolul este 

semnat cu inițialele C.D. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8479 (21-23 februarie 2020), 

p.2+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Muncă. Piaţa muncii 

 



21 
 

 

197. Mai mulți șomeri în Argeș / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7688 

(21 ianuarie 2020), p.2+foto. 

 

198. Mai mulți șomeri în Argeș / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7735 

(26 martie 2020), p.2+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Personalităţi argeşene 

 



22 
 

199. Călătorul și colecționarul muscelean Gheorghe Chița / Articolul nu este semnat. 

În: Jurnal de Argeș. Nr.1327 (8-14 ianuarie 2020), p.8+foto.  

 

200. Dan Dumitrescu, unul dintre cei mai aprigi contestatari ai Experimentului 

Pitești, transformat în torționar / Tomescu Gabriela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1330 (29 

ianuarie-4 februarie 2020), p.8+foto.  

 

201. In memoriam Constantin Ion Gh. Fulgeanu / Articolul nu este semnat. În: 

Atitudine în Argeş. Anul XIV, nr.605 (16-22 martie 2020), p.11+foto. 

 

202. In memoriam Silvestru D. Voinescu / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în 

Argeş. Anul XIV, nr.596 (13-19 ianuarie 2020), p.12+foto. 

 

203. Inginerul argeșean Sava Costache, exponent al petrochimiei românești / 

Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1337 (18-24 martie 2020), 

p.8+foto.  

 

204. Omul de cultură piteștean Valeriu Dobrin / Articolul este semnat cu inițialele M.I. 

În: Jurnal de Argeș. Nr.1333 (19-25 februarie 2020), p.8+foto.  

 

205. Pafnutie Pătrășcanu, unul dintre cei mai cruzi torționari din Fenomenul Pitești / 

Articolul este semnat cu inițalele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1336 (11-17 martie 2020), 

p.8+foto.  

 

206. Portret Octavian Sachelarie prin ochii doctorului Tase / Articolul nu este semnat. 

În: Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7725 (12 martie 2020), p.4+foto. 

 

207. Profesorul de limba română și franceză Alexandru Theodor Ionescu / Articolul 

este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1334 (26 februarie-3 martie 2020), 

p.8+foto.  

 

208. Publicistul, pedagogul și memorialistul Ion M. Dinu / Articolul este semnat cu 

inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1338 (25-31 martie 2020), p.10+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proiecte cu finanțări europene. Granturi 

 

209. 29 milioane lei pentru Colegiul ,,Armand Călinescu” / Articolul este semnat cu 

inițialele D.C. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8488 (5 martie 2020), p.2+foto. 



23 
 

 

210. A început procedura de achiziție pentru reabilitarea Colegiului Armand 

Călinescu / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XIV, nr.604 (9-15 

martie 2020), p.3+foto. 

 

211. Bani europeni pentru o grădiniță / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: 

Argeşul. Anul CXLIII, nr.8470 (10 februarie 2020), p.12+foto. 

 

212. Cabinet stomatologic și aparatură pentru urgențe medicale la dispensarul din 

Stolnici / Articolul este semnat cu inițialele B.O. În: Ancheta. Anul IX (X), nr.634 (2-8 

martie 2020), p.19+foto. 

 

213. Colegiul ,,Zinca Golescu” va fi consolidat / Articolul este semnat cu inițialele C.D. 

În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8455 (17-19 ianuarie 2020), p.3+foto. 

 

214. Grădinița Căsuța Poveștilor, modenizată pe banii UE / Articolul este semnat cu 

inițialele S.M. În: Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7719 (4 martie 2020), p.2+foto. 

 

215. Muzeul Județean Argeș-restaurat de firmele care reabilitează cazinoul din 

Constanța / Bahrim Oana. În: Ancheta. Anul IX (X), nr.635 (9-15 martie 2020), 

p.7+foto. 

 

216. Sumă uriașă pentru reabilitarea ,,Casei Albe” / Articolul nu este semnat. În: 

Argeşul. Anul CXLIII, nr.8505 (27-29 martie 2020), p.5+foto. 

 

217. Un nou proiect cu bani europeni pentru Apă Canal / Toma Florin. În: Impuls de 

Argeș. Anul 6, nr.207 (3-10 februarie 2020), p.11. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sport. Competiţii sportive 

 



24 
 

218. Andreea Panțuroiu, campioană balcanică la triplusalt / Articolul este semnat cu 

inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLIII, nr.8475 (17 februarie 2020), p.7+foto. 

 

219. Andreea Panțuroiu, locul 5 la Madrid / Duinea Marius. În: Curierul zilei. Anul 

XXVI, nr.7713 (25 februarie 2020), p.6+foto. 

 

220. Andreea Panțuroiu, victorie la Campionatele Naționale / Marin Diana. În: 

Argeşul. Anul CXLIII, nr.8467 (5 februarie 2020), p.6+foto. 

 

221. Florentina Ivănescu, campioană națională! / Duinea Marius. În: Curierul zilei. 

Anul XXVI, nr.7723 (10 martie 2020), p.6+foto. 

 

222. Glință, argint în China! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7686 (17 

ianuarie 2020), p.6+foto. 

 

223. Glință, din nou pe podium / Articolul este semnat cu inițialele D.M. În: Argeşul. 

Anul CXLIII, nr.8457 (21 ianuarie 2020), p.2+foto. 

 

224. Glință, în elita înotului mondial! / Mihai S. În: Curierul zilei. Anul XXVI, nr.7684 

(15 ianuarie 2020), p.5+foto. 

 

225. Glință, pe podium și la Beijing! / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XXVI, 

nr.7688 (21 ianuarie 2020), p.6+foto. 

 

226. Ilona Ghioroaie a câștigat turneul din Tunisia / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul 

CXLIII, nr.8476 (18 februarie 2020), p.3+foto. 

 

227. Nouă medalii la Campionatul Balcanic / Silviu Mihai. În: Curierul zilei. Anul 

XXVI, nr.7727 (16 martie 2020), p.7+foto. 

 

228. Raicu, aur la Open-ul Austriei! / Duinea Marius. În: Curierul zilei. Anul XXVI, 

nr.7707 (17 februarie 2020), p.5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

INDEX DE NUME 

A 

Andreescu, Marius ............................................................................................................................................................. ,,185 

B 

Baciu, Cristina ....................................................................................................................................................................... ,,72 

Bahrim, Oana ....................................................................................................................................................................... ,,215 

Bâlea, Codruț ........................................................................................................................................................... ,,195, ,,187 

Blandiana, Ana ................................................................................................................................................................... ,,162 

Brâncuși, Constantin ......................................................................................................................................................... ,,117 

C 

Cârstoiu, Cătălin ................................................................................................................................................................ ,,189 

Chirleșan, Dumitru ............................................................................................................................................................ ,,190 

Chița, Gheorghe ................................................................................................................................................................. ,,199 

Costache, Sava.................................................................................................................................................................... ,,203 

D 

Dinu, M. Ion ....................................................................................................................................................................... ,,208 

Dița, Claudiu .............................................................................................................................................................. ,,93, ,,5, ,,1 

Dobrin, Valeriu .................................................................................................................................................................. ,,204 

Duinea, Marius ...................................................................................................................................................................... ,,11 

Dumitrescu, Dan ................................................................................................................................................................ ,,200 

F 

Frîncu, Carmen ...................................................................................................................................................................... ,,77 

Fulgeanu, Gh. Constantin Ion ........................................................................................................................................... ,,201 

G 

Găvan, Alex ........................................................................................................................................................................ ,,147 

Gentea, Cristian ................................................................................................................................................................. ,,188 

Ghioroaie, Ilona ................................................................................................................................................................. ,,226 

Ghițescu, Mihail ................................................................................................................................................................... ,,19 

Glință, Robert ...................................................................................................................................... ,,225, ,,224, ,,223, ,,222 

Godeanu, Narcis ................................................................................................................................................................. ,,196 

Grigorescu, Denis .................................................................................................................................................................. ,,60 

I 

Ilie, Marian ......................................................................................................................................................................... ,,178 

Iliuță, Georgeta .................................................................................................................................................................. ,,194 

Ionescu, Alexandru Theodor ............................................................................................................................................. ,,207 

Ionescu, Zina .................................................................................................................. ,,47, ,,46, ,,45, ,,44, ,,43, ,,42, ,,41, ,,40 

Ivănescu, Florentina .......................................................................................................................................................... ,,221 

Ivănoiu, Iulia,,174, ,,173, ,,161, ,,156, ,,151, ,,145, ,,143, ,,142, ,,140, ,,137, ,,134, ,,130, ,,126, ,,122, ,,119, ,,115, ,,114, ,,113, 

,,108, ,,107, ,,101, ,,92, ,,78, ,,76, ,,74, ,,69, ,,68, ,,64, ,,61, ,,59, ,,58, ,,57, ,,55, ,,39, ,,36, ,,33, ,,23, ,,18, ,,16, ,,13, ,,12 

J 

Juncu, Lucia ....................................................................................................................................................................... ,,124 



26 
 

M 

Mihalache, Ion...................................................................................................................................................................... ,,29 

Milescu, Victoria ................................................................................................................................................................ ,,183 

O 

Onel, Mara ......................................................................................................................................................................... ,,159 

P 

Panait, Ionela ....................................................................................................................................................................... ,,133 

Panțuroiu, Andreea ....................................................................................................................................... ,,220, ,,219, ,,218 

Pătrășcanu, Pafnutie .......................................................................................................................................................... ,,205 

Popescu, Cornel.................................................................................................................................................................. ,,157 

Popescu-Sireteanu, Ion ...................................................................................................................................................... ,,164 

R 

Raicu, Alexandru ............................................................................................................................................................... ,,228 

Roșu, Antonela .......................................................................................................................................................... ,,198, ,,197 

Rotaru, Dan ........................................................................................................................................................................ ,,184 

S 

Sachelarie, Octavian Mihail .................................................................................................................................... ,,206, ,,146 

Samoilă, Ion .............................................................................................................................................................. ,,193, ,,192 

Sălăgean, Romulus ............................................................................................................................................................. ,,182 

Silviu, Mihai ........................................................................................................................................................................ ,,227 

Soare, Emanuel .................................................................................................................................................................. ,,191 

Stan, Ana ............................................................................................................................................................................ ,,148 

Ș 

Ștefan Nicolescu, Georgeta Elena ........................................................................................................................................ ,,132 

T 

Toma, Florin ...................................................................................................................................................... ,,217, ,,8, ,,6, ,,2 

Tomescu, Gabriela ........................................................................ ,,177, ,,160, ,,131, ,,120, ,,112, ,,111, ,,106, ,,105, ,,103, ,,30 

Tudose, Daniela .............................................................................................................................. ,,62, ,,52, ,,51, ,,50, ,,49, ,,48 

Ț 

Țuțea, Petre .................................................................................................................................................... ,,186, ,,181, ,,176 

V 

Vișan, Ioan Nelu ................................................................................................................................................................. ,,163 

Vișoiu, Andrei Iulian ................................................................................................................................... ,,99, ,,98, ,,97, ,,96 

Voinescu, D. Silvestru .............................................................................................................................................. ,,202, ,,116 

Z 

Zinca, Marius Iulian ...................................................................................................................................... ,,180, ,,179, ,,175 

 

 



27 
 

 

INDEX DE SUBIECT 

A 

Alexe, Renata ....................................................................................................................................................................... ,,16 

Andreescu, Marius ................................................................................................................................................... ,,185, ,,169 

Aniversări ..................................................................................................................................................................... ,,29, ,,28 

B 

Baboi, Florin ....................................................................................................................................................................... ,,193 

Bâlea, Codruț ........................................................................................................................................................... ,,195, ,,187 

Biblioteca Județeană DINICU GOLESCU, Argeș ..... ,,87, ,,86, ,,85, ,,84, ,,83, ,,82, ,,81, ,,80, ,,79, ,,78, ,,77, ,,76, ,,75, ,,74, 

,,73, ,,72, ,,71, ,,70, ,,69, ,,68, ,,67, ,,66, ,,65, ,,64, ,,63, ,,62, ,,61, ,,60, ,,59, ,,58, ,,57, ,,56, ,,55, ,,54, ,,53, ,,52, ,,51, ,,50, 

,,49, ,,48, ,,47, ,,46, ,,45, ,,44, ,,43, ,,42, ,,41, ,,40, ,,39, ,,38, ,,37, ,,36, ,,35, ,,34, ,,33, ,,32, ,,31, ,,30, ,,27, ,,15, ,,14, ,,12 

Biserici .................................................................................................................................................................................. ,,88 

Blandiana, Ana ......................................................................................................................................................... ,,170, ,,162 

Buget local .......................................................................................................................................................... ,,10, ,,3, ,,2, ,,1 

C 

Cârstoiu, Cătălin ................................................................................................................................................................ ,,189 

Centrul Europe Direct, Argeș ........... ,,145, ,,144, ,,143, ,,142, ,,141, ,,140, ,,139, ,,138, ,,137, ,,136, ,,135, ,,134, ,,133, ,,132 

Chirleșan, Dumitru ............................................................................................................................................................ ,,190 

Chița, Gheorghe ................................................................................................................................................................. ,,199 

Cocea, Cristian ......................................................................................................................................................... ,,171, ,,161 

Colocvii ................................................................................................................................................................................. ,,17 

Concert simfonic .................................................................................................................................................. ,,92, ,,91, ,,90 

Costache, Sava.................................................................................................................................................................... ,,203 

D 

Dinu, M. Ion ....................................................................................................................................................................... ,,208 

Dobrin, Valeriu .................................................................................................................................................................. ,,204 

Dumitrescu, Dan ................................................................................................................................................................ ,,200 

E 

Educație. Învățământ. Instruire ......................................................................................................................................... ,,95 

Expoziție de pictură ................................................................................................................................................. ,,110, ,,109 

Expoziții ..... ,,131, ,,129, ,,128, ,,127, ,,126, ,,125, ,,123, ,,122, ,,121, ,,120, ,,119, ,,118, ,,116, ,,115, ,,114, ,,112, ,,108, ,,107, 

,,106, ,,105, ,,104, ,,103, ,,102, ,,101, ,,100 

F 

Fulgeanu, Gh. Constantin Ion ........................................................................................................................................... ,,201 

G 

Gentea, Cristian ................................................................................................................................................................. ,,188 

Ghioroaie, Ilona ................................................................................................................................................................. ,,226 

Ghițescu, Mihail ................................................................................................................................................................... ,,19 

Glință, Robert ...................................................................................................................................... ,,225, ,,224, ,,223, ,,222 

Godeanu, Narcis ................................................................................................................................................................. ,,196 

I 

Ilie, Marian ......................................................................................................................................................................... ,,178 



28 
 

Iliuță, Georgeta .................................................................................................................................................................. ,,194 

Interviuri ........................................................................................................................................................ ,,148, ,,147, ,,146 

Investiții ............................................................................................................................. ,,94, ,,93, ,,11, ,,9, ,,8, ,,7, ,,6, ,,5, ,,4 

Ionescu, Alexandru Theodor ............................................................................................................................................. ,,207 

Istorie locală ....................................................................................................................................................................... ,,149 

Ivănescu, Florentina .......................................................................................................................................................... ,,221 

J 

Juncu, Lucia ....................................................................................................................................................................... ,,124 

L 

Lansare de carte ...................................................................................................... ,,186, ,,181, ,,177, ,,165, ,,160, ,,158, ,,152 

M 

Maiorescu, Titu ........................................................................................................................................................ ,,113, ,,111 

Mazilescu, Sorin ................................................................................................................................................................. ,,154 

Mănăstirea Curtea de Argeș ............................................................................................................................................... ,,89 

Milescu, Victoria ................................................................................................................................................................ ,,183 

O 

Onel, Mara ..................................................................................................................................................... ,,173, ,,172, ,,159 

P 

Panțuroiu, Andreea ....................................................................................................................................... ,,220, ,,219, ,,218 

Pătrășcan, Costel ................................................................................................................................................................ ,,153 

Pătrășcanu, Pafnutie .......................................................................................................................................................... ,,205 

Petrișor, Radu Gabriel ...................................................................................................................................................... ,,130 

Popa, Petre ......................................................................................................................................................................... ,,150 

Popescu Sireteanu, Ion ...................................................................................................................................................... ,,174 

Popescu, Cornel........................................................................................................................................................ ,,166, ,,157 

Popescu-Sireteanu, Ion ...................................................................................................................................................... ,,164 

Proiecte europene ................................................................................ ,,217, ,,216, ,,215, ,,214, ,,213, ,,212, ,,211, ,,210, ,,209 

R 

Raicu, Alexandru ............................................................................................................................................................... ,,228 

Rotaru, Dan ........................................................................................................................................................................ ,,184 

S 

Sachelarie, Octavian Mihail .............................................................................................................................................. ,,206 

Samoilă, Ion ........................................................................................................................................................................ ,,192 

Sălăgean, Romulus ............................................................................................................................................................. ,,182 

Simpozioane .......................................................................................................................... ,,25, ,,24, ,,23, ,,22, ,,21, ,,20, ,,13 

Soare, Emanuel .................................................................................................................................................................. ,,191 

Sport.................................................................................................................................................................................... ,,227 

Ș 

Șomaj ........................................................................................................................................................................ ,,198, ,,197 

T 

Toma, Marin ................................................................................................................................................................ ,,26, ,,18 



29 
 

Ț 

Țuțea, Petre .............................................................................................................................................................. ,,176, ,,151 

V 

Vișan, Ioan Nelu ............................................................................................................................................. ,,175, ,,167, ,,163 

Vișoiu, Andrei Iulian ................................................................................................................................... ,,99, ,,98, ,,97, ,,96 

Voinescu, D. Silvestru .............................................................................................................................................. ,,202, ,,117 

Z 

Zinca, Marius Iulian .................................................................................................................. ,,180, ,,179, ,,168, ,,156, ,,155 

 


	Administraţie publică. Autorităţi locale
	Adunări. Simpozioane. Congrese. Conferinţe. Colocvii. Forumuri
	Aniversări. Comemorări. Ceremonii inaugurale
	Biblioteci. Biblioteca Judeţeană „Dinicu Golescu” Argeş
	Concerte simfonice
	Drumuri, şosele, autostrăzi, străzi
	Educaţie. Învăţământ. Cercetare
	Expoziţii. Expoziţii temporare. Saloane. Târguri
	Informaţii din Uniunea Europeană
	Interviuri
	Lansări de carte. Lansări de periodice
	Managementul instituţiilor. Conducere şi organizare
	Muncă. Piaţa muncii
	Personalităţi argeşene
	Proiecte cu finanțări europene. Granturi
	Sport. Competiţii sportive
	INDEX DE NUME
	INDEX DE SUBIECT

